
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2025

ATTO N. DD 4505

DEL 04/09/2025

SETTORE: ISTRUZIONE

PROPOSTA N° 4827 del 02/09/2025

OGGETTO:

RIAPERTURA  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI  PROGETTI  INNOVATIVI  NELL’AMBITO  DELLA
PROCEDURA  COMPARATIVA  PUBBLICA  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTO  GESTORE  PER
L’ASSEGNAZIONE DI IMMOBILI PUBBLICI A GIOVANI UNDER 35

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Crisalli Santina

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 3



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

PREMESSO CHE
• l’ANCI ha pubblicato in data 10 dicembre 2024 apposito Avviso pubblico, prot. n. 11/AV/2024 “Avviso pubblico per la

presentazione di proposte progettuali rivolte all’assegnazione di spazi/immobili pubblici a giovani under 35 per la
realizzazione di progetti innovativi”, con l’intento di intercettare gli obiettivi di sostenibilità sociale, ambientale ed
economica  fissati  dagli  SDGs  -  Sustainable  Development  Goals  (i  17  Obiettivi  di  sviluppo  sostenibile  fissati
dall’Agenda  2030  per  lo  Sviluppo  Sostenibile  adottata  da  tutti  gli  Stati  membri  delle  Nazioni  Unite  nel  2015),
coniugando la creazione di nuove opportunità di reddito ed occupazione per la popolazione giovanile con le attuali
esigenze  di  gestione  di  immobili  pubblici  inutilizzati  o  sottoutilizzati  ed  eventualmente  riqualificati  con  risorse
pubbliche, rendendo i giovani protagonisti della riattivazione di patrimonio pubblico inutilizzato, attraverso iniziative
sostenibili dal punto di vista economico-finanziario e con una forte connotazione di innovazione sociale;

• le domande di partecipazione da parte dei comuni, corredate della documentazione richiesta dovevano essere inviate
entro le ore 23.59 del 31 gennaio 2025;

• il  Comune di Reggio Calabria, con delibera di Giunta n. 16 del  29/01/2025,  ha manifestato il  proprio interesse a
partecipare a tale avviso; 

• con la comunicazione dell’Anci acquisita al protocollo dell’Ente n. 0153209 del 23/06/2025 la città di Reggio Calabria
è stata individuata come beneficiaria del contributo ANCI grazie allo scorrimento della Graduatoria e ammessa al
finanziamento ai sensi dell’art. 9.9 dell’Avviso;

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione comunale:
-  intende  promuovere  politiche  giovanili  che  abbiano  come  obiettivo  la  creazione  di  opportunità  di  reddito  ed
occupazione, quale processo di sviluppo locale;
-  intende  dare  spazio  a  interventi  per  l’integrazione  economica  dei  giovani,  per  il  supporto  alla  nascita  di  nuove
competenze e professionalità, nonché di nuove generazioni di imprenditori, ritenendo l’obiettivo un fabbisogno prioritario
della comunità locale;

VISTO lo schema di Avviso pubblico, avente per oggetto “Avviso pubblico per la ricerca di partner operativi per la
progettazione e l’attuazione di una proposta progettuale rivolta all’assegnazione di spazi/immobili  pubblici a giovani
under 35 per la realizzazione di progetti innovativi, pubblicato con Determina Dirigenziale n. 3452 del 10/07/2025;

DATO ATTO che l' avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del comune di Reggio Calabria e che il termine per la
presentazione delle domande è stato fissato per il giorno 18/08/2025;

CONSIDERATO che alla data di scadenza per la presentazione delle proposte di cui al suddetto Avviso non sono state
presentate proposte progettuali;

RITENUTO, pertanto, opportuno riaprire i termini per la presentazione delle proposte di progetto, fissando al 31/10/2025;

DETERMINA
DI  APPROVARE,  per  le  ragioni  motivate  in  premessa,  la  riapertura  dei  termini  per  la  presentazione  di  progetti
innovativi, in linea con gli obiettivi stabiliti dall’avviso ANCI, stabilendo la scadenza del 31 ottobre 2025;

DI DARE ATTO che  l’approvazione del presente provvedimento, a valere sul bando ANCI, non comporta oneri per
l’Ente;

DI CONFERMARE in ogni altra parte la determina n. 3452 del 10/07/2025;

DI DEMANDARE alla rete civica la pubblicazione dell'avviso di riapertura dei termini sul sito istituzionae dell’Ente ;
DI PUBBLICARE, altresi', il presente avviso nell'apposita sezione dell'Amministrazione trasparente;

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Santina Crisalli

Pag 2 di 3



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 3 di 3


	



